
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată  

a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3
1 

din Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială 

suplimentară a unor categorii de populație (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 51, art. 280), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de 

populație (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 73-74, art. 509), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

1) în denumire și la punctul 1, după cuvintele „alocațiilor lunare de stat” se 

introduc  cuvintele „și ajutorului material anual”; 

2) la punctul 2, textul „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” 

se substituie cu cuvintele „Ministerul Muncii și Protecției Sociale”; 

3) în Regulament: 

a) în denumire și în preambul, după cuvintele „alocațiilor lunare de stat” se 

introduc  cuvintele „și ajutorului material anual”; 

b) pe tot parcursul textului, cuvintele „organele de asigurări sociale de 

stat”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „casa teritorială de 

asigurări sociale”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

c) la punctul 1, textul „Categoriilor de persoane menţionate la punctul 2 

literele c), e), g), h), i) și j)” se substituie cu textul „Categoriilor de persoane 

menţionate la punctul 2 literele c), c
1
), e), e

1 
), g), h), i) și j)”; 

d) punctul 2:  

– la litera a), cifrele „1550”, „1400” și „1325” se substituie cu cifrele 

„2050”, „1900” și, respectiv, „1825”; 

– litera a
1
) va avea următorul cuprins: 



2 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

„a
1
) persoanelor cu dizabilități din rândul militarilor, ofițerilor de 

informații și securitate, persoanelor din corpul de comandă, din trupele organelor 

afacerilor interne și din sistemul administrației penitenciare, a căror dizabilitate 

este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în urma participării la 

lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl ori de afecțiuni legate de 

participarea la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, inclusiv 

persoanelor care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma participării la 

lichidarea consecințelor avariei, fiind trimise în deplasări de serviciu de către 

ministere, departamente, întreprinderi și organizații, precum și persoanelor care 

s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au fost încadrate în grad de dizabilitate în 

urma experiențelor nucleare, avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor lor la 

obiectivele atomice civile sau militare, în timpul îndeplinirii serviciului militar 

sau special, persoanelor inapte de muncă care au venit în anul 1986 din zona de 

înstrăinare și au dobândit cetățenia Republicii Moldova: 

a) cu dizabilități severe – 1600 de lei; 

b) cu dizabilități accentuate – 1450 de lei; 

c) cu dizabilități medii – 1375 de lei.”; 

– se completează cu litera a
2
) în următoarea redacție: 

„a
2
) persoanelor cu dizabilități din rândul militarilor, ofițerilor de 

informații și securitate, persoanelor din corpul de comandă, din trupele organelor 

afacerilor interne și din sistemul administrației penitenciare, a căror dizabilitate 

este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în perioada participării la 

acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței 

Republicii Moldova, la acțiunile de luptă pe teritoriul altor state sau la acțiuni de 

luptă pe timp de pace: 

a) cu dizabilități severe – 1850 de lei; 

b) cu dizabilități accentuate – 1700 de lei; 

c) cu dizabilități medii – 1625 de lei.”; 

la litera b), cifrele „1250” se substituie cu cifrele „1750”; 

– litera c) va avea următorul cuprins: 

„c) soților supraviețuitori ai participanților la cel de-Al Doilea Război 

Mondial sau la acțiuni de luptă în timp de pace, căzuți la datorie, sau 

ai persoanelor cu dizabilități de pe urma războiului decedate – 1000 de 

lei. Dreptul la alocația lunară de stat îl are soțul/soția care s-a aflat în relație de 

căsătorie cu persoana căzută la datorie sau, după caz, decedată la data decesului 

acesteia”; 

– se completează cu litera c
1
) cu următorul cuprins: 

„c
1
) soților supraviețuitori ai participanților la lichidarea consecințelor 

avariei de la C.A.E. Cernobîl decedați – 1000 de lei. Dreptul la alocația lunară de 

stat îl are soțul/soția care s-a aflat în relație de căsătorie cu persoana decedată la 

data decesului acesteia”; 

– la litera d), cifrele „750” se substituie cu cifrele „1000”; 

– litera e) va avea următorul cuprins: 



3 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

„e) unuia dintre părinții participanților la acțiunile de luptă în timp de pace 

sau la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței 

Republicii Moldova căzuți la datorie, ai militarilor căzuți la datorie sau decedați 

în timpul îndeplinirii obligațiilor serviciului militar în termen din rândurile 

Armatei Sovietice sau ale Armatei Naționale – 1000 de lei. În cazul părinților 

aflați în divorț, cuantumul stabilit, la cerere, se împarte între aceștia în părți 

egale; 

– se completează cu litera e
1
) cu următorul cuprins: 

„ e
1
) unuia dintre părinții participanților la lichidarea consecințelor avariei 

de la C.A.E. Cernobîl decedați – 1000 de lei. În cazul părinților aflați în 

divorț, cuantumul stabilit, la cerere, se împarte între aceștia în părți egale”; 

– la litera f), cifrele „600” se substituie cu cifrele „850”; 

– la litera g), cifrele „750” se substituie cu cifrele „1250”; 

– la litera h), cifrele „750” se substituie cu cifrele „1250”; 

– la litera i), cifrele „750” se substituie cu cifrele „1000”; 

–  la litera j), cifrele „750” se substituie cu cifrele „1000”; 

e) se completează cu punctul 2
1 
cu următorul cuprins: 

„2
1
. Se stabilesc ajutoare materiale anuale pentru unele categorii de 

cetățeni, după cum urmează: 

a) ajutor material anual pentru persoanele cu dizabilități de pe urma 

participării la acțiunile de luptă din Afganistan și pentru membrii familiilor 

participanților căzuți la datorie în acțiunile de luptă din Afganistan (soți și unul 

dintre părinți) – în mărime de 1000 de lei, până la data de 15 februarie. În cazul 

părinților divorțați, la cerere, cuantumul stabilit se împarte între aceștia în părți 

egale; 

b) ajutor material anual pentru persoanele cu dizabilități de pe urma 

acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a independenței 

Republicii Moldova și pentru membrii familiilor participanților căzuți la datorie 

în acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a independenței 

Republicii Moldova (soți și unul dintre părinți) – în mărime de 1000 de lei, până 

la data de 2 martie. În cazul părinților divorțați, la cerere, cuantumul stabilit se 

împarte între aceștia în părți egale; 

c) ajutor material anual pentru persoanele cu dizabilități a căror dizabilitate 

este cauzată de participarea la lichidarea consecințelor avariei de la  

C.A.E. Cernobîl, pentru persoanele care s-au îmbolnăvit și au suferit de boală 

actinică sau au devenit cu dizabilități în urma experiențelor nucleare, avariilor cu 

radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiectivele atomice civile sau 

militare, în timpul îndeplinirii serviciului militar ori special și pentru membrii 

familiilor participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl 

decedați (soți și unul dintre părinți) – în mărime de 1000 de lei, până la data de 

26 aprilie. În cazul părinților divorțați, la cerere, cuantumul stabilit se împarte 

între aceștia în părți egale; 



4 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

d) ajutor material anual pentru participanții la cel de-Al Doilea Război 

Mondial din rândul categoriilor specificate la articolul 7 alineatul (2) punctul 1) 

literele a)-e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru persoanele cu 

dizabilități de pe urma celui de-Al Doilea Război Mondial din rândul categoriilor 

specificate la articolul 8 alineatul (2) litera a) din legea menționată, precum și 

pentru persoanele care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma rănirii, 

contuziei, schilodirii, fiind antrenate de autoritățile administrației publice locale 

la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a 

obiectelor în anii celui de-Al Doilea Război Mondial – în mărime de 10 000 de 

lei, până la data de 9 mai; 

e) ajutor material anual pentru persoanele asimilate participanților la 

război din rândul categoriilor specificate la articolul 7 alineatul (2) punctul 2) 

literele a)-c) și e) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani și pentru 

persoanele antrenate de autoritățile administrației publice locale la strângerea 

munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii 

celui de-Al Doilea Război Mondial – în mărime de 5000 de lei, până la data de  

9 mai; 

f) ajutor material anual pentru soții supraviețuitori ai participanților la cel 

de-Al Doilea Război Mondial căzuți la datorie sau ai persoanelor cu dizabilități 

de pe urma celui de-Al Doilea Război Mondial decedate – în mărime de 1000 de 

lei, până la data de 9 mai; 

g) ajutor material anual pentru victimele represiunilor politice, care au fost 

reabilitate, din anii 1917-1990 – în mărime de 1000 de lei, până la data de  

6 iulie”; 

f) punctele 3 și 4 vor avea următorul cuprins: 

„3. Stabilirea alocațiilor lunare de stat și a ajutoarelor materiale anuale 

prevăzute de prezentul Regulament se efectuează de către casele teritoriale de 

asigurări sociale. 

4. Persoanelor care se încadrează în două sau mai multe categorii de 

beneficiari de alocații lunare de stat sau de ajutoare materiale anuale, li se 

stabilește o singură alocație și, respectiv, un singur ajutor material anual, la 

alegerea acestora.”; 

g) denumirea capitolului II se completează cu cuvintele „și ajutorului 

material anual”;  

h) La punctul 6
1
: 

– textul „ literele c), e), g) şi h)” se substituie cu textul „literele 

c), c
1
), e), e

1 
), g) şi h)”; 

– la subpunctul 2), textul „literele c), d) şi e)” se substituie cu textul 

„literele c), c
1
) , d), e) și e

1 
)”; 

– la subpunctul 2 litera b), textul „literele c), d) şi e)” se substituie cu 

textul „literele c), c
1
), d), e) și e

1 
)”; 

– la subpunctul 2 litera c), textul „literele c), d) şi e)” se substituie cu 

textul „literele c), c
1
) , d), e) și e

1 
)”; 



5 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

i) se completează cu punctele 9
1
 – 9

3
 cu următorul cuprins: 

„9
1
. Casa Națională de Asigurări Sociale stabilește și achită ajutorul 

material anual din oficiu categoriilor de persoane prevăzute la punctul 2
1
, în baza 

informațiilor deținute în Sistemul informațional „Protecție Socială” și a 

documentelor din dosarele de pensionare/personale. 

9
2
. Pentru persoanele care se încadrează în una din categoriile prevăzute la 

punctul 2
1
,
 
dar care nu figurează în Sistemul informațional „Protecție Socială” și 

cărora nu le-a fost stabilit și achitat din oficiu ajutorul material anual, acordarea 

ajutorului poate fi solicitată în termen de 3 luni de la data prevăzută pentru 

stabilirea acestuia, după cum urmează: 

1) pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la  

punctul 2
1
 litera a), casei teritoriale de asigurări sociale i se vor prezenta 

următoarele acte: 

a) pentru persoanele cu dizabilități de pe urma războiului din Afganistan: 

buletinul de identitate; 

legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile 

participanților la acțiunile de luptă; 

certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de 

o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă din Afganistan; 

b) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, pentru unul dintre părinții 

participanților căzuți la datorie în acțiunile de luptă din Afganistan: 

buletinul de identitate; 

actele de stare civilă care să confirme statutul de soț supraviețuitor sau de 

părinte al persoanei care a căzut la datorie în acțiunile de luptă din Afganistan; 

certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie; 

certificatul eliberat de centrele militare sau de subdiviziunile teritoriale ale 

Ministerului Afacerilor Interne, care confirmă faptul că persoana decedată a fost 

participant la acțiunile de luptă din Afganistan și a căzut la datorie;  

2) pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la  

punctul 2
1
 litera b), casei teritoriale de asigurări sociale i se vor prezenta 

următoarele acte: 

a) pentru persoanele cu dizabilități de pe urma acțiunilor de luptă pentru 

apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova: 

buletinul de identitate; 

legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile 

participanților la acțiunile de luptă; 

certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de 

o afecțiune contractată în perioada acțiunilor de luptă pentru apărarea integrității 

teritoriale și independenței Republicii Moldova; 



6 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

b) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, pentru unul dintre părinții 

participanților căzuți la datorie în acțiunile de luptă pentru apărarea integrității 

teritoriale și independenței Republicii Moldova: 

buletinul de identitate; 

actele de stare civilă care să confirme statutul de soț supraviețuitor sau de 

părinte al persoanei care a căzut la datorie în acțiunile de luptă pentru apărarea 

integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova; 

certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie; 

certificatul eliberat de centrele militare sau subdiviziunile teritoriale ale 

Ministerului Afacerilor Interne, care confirmă faptul că persoana decedată a fost 

participant la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și 

independenței Republicii Moldova și a căzut la datorie;  

3) pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la  

punctul 2
1
 litera c), casei teritoriale de asigurări sociale i se vor prezenta 

următoarele acte: 

a) pentru persoanele cu dizabilități, a căror dizabilitate este cauzată de 

participarea la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, pentru 

persoanele care s-au îmbolnăvit și au suferit de boală actinică sau au devenit cu 

dizabilități în urma experiențelor nucleare, a avariilor cu radiație ionizată și a 

consecințelor acestora la obiectivele atomice civile sau militare, în timpul 

îndeplinirii serviciului militar ori special: 

buletinul de identitate; 

legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile 

participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, a 

persoanelor care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit cu dizabilități 

în urma experiențelor nucleare, a avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor 

acestora la obiectivele atomice civile sau militare, în timpul îndeplinirii 

serviciului militar ori special; 

certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de participarea la lichidarea 

consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl ori că persoana s-a îmbolnăvit de 

boală actinică sau a devenit cu dizabilități în urma experiențelor nucleare, a 

avariilor cu radiație ionizată și a consecințelor acestora la obiectivele atomice 

civile sau militare, în timpul îndeplinirii serviciului militar ori special; 

b) pentru soții, iar în cazul lipsei acestora, pentru unul dintre părinții 

participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl decedați: 

buletinul de identitate; 

actele de stare civilă care să confirme statutul de soț supraviețuitor, iar în 

cazul lipsei acestuia – statutul de părinte al persoanei decedate; 

certificatul de deces al persoanei decedate; 

certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

persoana decedată a fost participant la lichidarea consecințelor avariei de la 

C.A.E. Cernobîl; 



7 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

4) pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la  

punctul 2
1
 lit. d)-f), casei teritoriale de asigurări sociale i se vor prezenta 

următoarele acte: 

a) pentru participanții la cel de-Al Doilea Război Mondial din rândul 

categoriilor specificate la articolul 7 alineatul (2) punctul 1) literele a)-e) din 

Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, pentru persoanele cu dizabilități de pe 

urma celui de-Al Doilea Război Mondial din rândul categoriilor specificate la 

articolul  8 alineatul (2) litera a) din legea indicată, precum și pentru persoanele 

care au fost încadrate în grad de dizabilitate în urma rănirii, contuziei, schilodirii, 

fiind antrenate de autoritățile administrației publice locale la strângerea 

munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii 

celui de-Al Doilea Război Mondial: 

buletinul de identitate; 

legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile 

participanților la cel de-al Doilea Război Mondial; 

certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de 

o afecțiune contractată în perioada celui de-Al Doilea Război Mondial; 

b) pentru persoanele asimilate participanților la război din rândul 

categoriilor specificate la articolul 7 alineatul (2) punctul 2) literele a)-c) și e) din 

Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani și pentru persoanele antrenate de 

autoritățile administrației publice locale la strângerea munițiilor și a tehnicii 

militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-Al Doilea 

Război Mondial: 

buletinul de identitate; 

legitimația, eliberată de organele corespunzătoare, care atestă drepturile 

persoanelor asimilate participanților la cel de-Al Doilea Război Mondial; 

c) pentru soții supraviețuitori ai participanților la cel de-Al Doilea Război 

Mondial căzuți la datorie sau ai persoanelor cu dizabilități de pe urma celui de-

Al Doilea Război Mondial decedate: 

buletinul de identitate; 

actele de stare civilă care să confirme statutul de soț supraviețuitor al 

persoanei care a căzut la datorie sau care a decedat; 

certificatul de deces al persoanei care a căzut la datorie sau care a decedat; 

certificatul eliberat de centrele militare sau subdiviziunile teritoriale ale 

Ministerului Afacerilor Interne, care confirmă faptul că persoana decedată a fost 

participant la cel de-Al Doilea Război Mondial și a căzut la datorie sau, după 

caz, certificatul, eliberat de organele corespunzătoare, care confirmă faptul că 

dizabilitatea stabilită persoanei este cauzată de rănire, contuzie, schilodire sau de 

o afecțiune contractată în anii celui de-Al Doilea Război Mondial; 

5) pentru stabilirea ajutorului material anual persoanelor specificate la  

punctul 2
1
 litera g), casei teritoriale de asigurări sociale de stat i se vor prezenta 

următoarele acte: 



8 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

buletinul de identitate; 

legitimația; 

certificatul de reabilitare; 

9
3
. Cetățenii Republicii Moldova domiciliați în localitățile din stânga 

Nistrului, care se încadrează în una dintre categoriile de beneficiari specificate la 

punctul 2
1 

și
 
cărora nu le-a fost stabilit și achitat din oficiu ajutorul material 

anual, pot solicita acordarea ajutorului material anual la casele teritoriale de 

asigurări sociale, după cum urmează: 

1) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Rezina – cetățenii din raioanele 

Rîbnița și Camenca;  

2) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Dubăsari/Cocieri – cetățenii din 

raioanele Dubăsari și Grigoriopol;  

3) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Anenii Noi – cetățenii din 

municipiile Tiraspol și Bender;  

4) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Căușeni – cetățenii din raionul 

Slobozia.”; 

j) în denumirea capitolului III, cuvintele „plată a” se substituie cu 

cuvintele „organizare a plății”; 

k) punctul 13 va avea următorul cuprins: 

„13. Sumele alocațiilor lunare de stat stabilite și neprimite de beneficiar în 

decurs de 12 luni consecutive se suspendă. Plata alocațiilor lunare de stat se reia 

în baza cererii beneficiarului, a tutorelui (curatorului) acestuia, după caz, sau a 

reprezentantului desemnat prin procură și a actului de identitate al solicitantului, 

depuse la organul de asigurări sociale, și se achită retroactiv pentru o perioadă de 

3 ani premergători lunii adresării, dar nu mai devreme de luna suspendării”. 

l) se completează cu capitolele III
1
 și III

2
 cu următorul cuprins: 

 

„III
1
. Modul de organizare a plații ajutorului material anual 

22
1
. Plata ajutorului material anual se efectuează prin modalitatea de plată 

selectată de beneficiar și disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăți 

electronice (MPay). Evidența plății sumelor ajutorului material anual se 

efectuează de către Casa Națională de Asigurări Sociale.  

22
2
. În cazul în care beneficiarul specificat la punctul 2

1
 din prezentul 

Regulament nu a solicitat ajutorul material anual în decurs de 3 luni consecutiv, 

începând cu luna transferării mijloacelor financiare, dreptul la ajutor material 

anual pentru anul respectiv se stopează, iar beneficiarul nu mai are dreptul la 

plata acestuia.  

22
3
. Din ajutorul material anual nu se efectuează rețineri, cu excepția 

cazurilor de supraplată. 

22
4
. Sumele ajutorului material anual primite necuvenit se restituie integral 

pe contul Casei Naționale de Asigurări Sociale de către persoana care le-a primit, 

prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay), în baza 

deciziei Casei Naționale de Asigurări Sociale.  



9 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

22
5
. Ajutorul material anual se plătește personal titularului, tutorelui, 

curatorului sau mandatarului acestuia.  

22
6
. Ajutorul material anual neachitat la timp din vina organului care 

efectuează stabilirea sau plata se achită fără restricții în termen.  

22
7
. Beneficiarului care se stabilește cu domiciliul în străinătate, ajutorul 

material anual i se plătește pentru anul în care a autorizat emigrarea peste 

hotarele Republicii Moldova.  

22
8
. În cazul în care ajutorul material anual a fost stabilit, iar beneficiarul 

nu a reușit să îl primească din cauza decesului, ajutorul material anual poate fi 

achitat persoanei care prezintă dovezi că a suportat cheltuielile ocazionate de 

deces, în baza cererii însoțite de actele justificative, depusă în termen de 3 luni de 

la data decesului beneficiarului la casa teritorială de asigurări sociale de la locul 

de trai al beneficiarului și însoțită de următoarele acte:  

1) actul de identitate al solicitantului (în original și în copie);  

2) actul de înregistrare a decesului beneficiarului (în original și în copie);  

3) actele ce confirmă cheltuielile ocazionate de înmormântare (în original 

și în copie).  

22
9
. Persoanelor, beneficiare de ajutorul material anual, care locuiesc în 

centrele de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu dizabilități 

(adulte), ajutorul material anual se achită în cuantum integral.  

 

III
2
. Modul de organizare a plății ajutorului material anual  

persoanelor condamnate și deținute în instituțiile penitenciare 

 

22
10

. Plata ajutorului material anual acordat persoanelor condamnate sau 

deținute în instituțiile penitenciare se suspendă de la locul de trai și se transferă 

pe contul curent al instituției în care este deținută persoana, ca mijloace intrate 

temporar în posesia penitenciarului, pentru a fi ulterior distribuite pe conturile de 

peculiu ale condamnaților.  

22
11

. Casa Națională de Asigurări Sociale transferă la contul curent, pentru 

mijloacele intrate temporar în posesia instituțiilor penitenciare, mijloace bănești 

pentru achitarea ajutoarelor materiale anuale care urmează a fi distribuite pe 

conturile de peculiu ale condamnaților. Administrația penitenciarului distribuie 

sumele intrate pe acest cont pe conturile de peculiu ale condamnaților.  

22
12

. În cazul în care condamnatul este transferat dintr-o instituție 

penitenciară în altă instituție penitenciară, sumele acumulate pe contul de peculiu 

al condamnatului în prima instituție penitenciară se transferă pe contul de peculiu 

în instituția penitenciară în care acesta este transferat și se informează Casa 

Națională de Asigurări Sociale despre transferurile efectuate.  

22
13

. În cazul decesului condamnatului beneficiar de ajutor material anual, 

administrația instituției penitenciare anunță, în termen de 10 zile calendaristice 

de la data decesului, Casa Națională de Asigurări Sociale despre decesul 

acestuia, iar sumele ajutorului material anual acumulate pe contul de peculiu al 



10 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\6012\6012-redactat-ro.docx 

beneficiarului decedat se restituie pe contul Casei Naționale de Asigurări 

Sociale.  

22
14

. Instituțiile penitenciare prezintă, până la data de 4 a lunii următoare 

perioadei de gestiune, Casei Naționale de Asigurări Sociale rapoartele privind 

sumele ajutoarelor materiale anuale primite și distribuite pe conturile de peculiu 

ale condamnaților.”; 

m) punctul 24 va avea următorul cuprins: 

„24. Cheltuielile ce țin de stabilirea și plata alocațiilor lunare de stat și a 

ajutorului material anual se efectuează din mijloacele bugetului de stat”; 

n) la punctul 25, textul „ literele c), e), g), h) şi i)” se substituie cu textul 

„literele c), c
1
), e), e

1 
), g), h) şi i)”; 

o) punctul 31 va avea următorul cuprins: 

„31. Responsabilitatea pentru corectitudinea stabilirii și plății alocațiilor 

lunare de stat, a ajutoarelor materiale anuale, precum și controlul asupra folosirii 

mijloacelor financiare de stat în strictă corespundere cu destinația se pune în 

sarcina Casei Naționale de Asigurări Sociale”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

NOTA INFORMATIVĂ  

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 470/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și 

plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

470/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație a fost elaborat de către Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale.   

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

La data de 17 august 2023, prin Legea nr. 256/2023 pentru modificarea unor acte 

normative (reforma sistemului de asistență socială „Restart”), au fost operate modificări 

la Legea Fondului de susținere a populației nr. 827/2000 și Legea nr.121/2001 cu privire 

la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație (art. III și IV din legea 

menționată). Astfel, datorită faptului că veniturile acumulate în fondul de susținere a 

populației deveniseră foarte volatile, unele surse fiind anulate sau reduse substanțial, 

prin intermediul modificărilor operate, ajutorul material anual acordat diferitor 

categorii de populație (veterani de război și participanți la lichidarea consecințelor 

avariei de la CAE Cernobîl)  a fost transferat din fond la bugetul de stat (respectiv din 

legea nr. 827/2000 cu privire la fondul de susținere a populației în legea nr. 121/2001 

cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație). În context, 

alin. (2) de la art. XIX din Legea nr. 256/2023 prevede că Guvernul în termen de 3 luni 

de la data publicării legii, va aduce actele sale normative în concordanță cu aceasta.  

 

Prin urmare, având în vedere că ajutoarele materiale anuale nu vor mai fi achitate din 

fondul de susținere a populației, ci de la bugetul de stat, sunt necesare o serie de 

modificări de natură instituțională, de procedură și redacționale. 

Suplimentar, Agenția pentru Servicii Sociale cu Specializare Înaltă (fosta ANAS) nu 

mai este eligibilă pentru acordarea acestor ajutoare, respectiv mecanismul de stabilire 

și plată a prestației respective necesită a fi modificat pentru a delega aceste atribuții 

Casei Naționale de Asigurări Sociale.   

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea unor instituții publice nu are 

ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.   

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor 



 

2 

categorii de populație, prin includerea unor prevederi suplimentare cu referire la 

ajutoarele materiale anuale pentru unele categorii de cetățeni/beneficiari. Astfel 

Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 se completează cu pct. 21 care reflectă completarea 

similară a legii nr. 121/2001.  

Totodată, sunt incluse prevederi referitoare la procedura și documentele necesare de a 

fi prezentate de către solicitanți, preluate, cu anumite îmbunătățiri, din Hotărârea 

Guvernului nr. 159/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a ajutorului material anual.   

Un element important al noului mecanism este stabilirea și achitarea de către Casa 

Națională de Asigurări Sociale a ajutorului material anual din oficiu categoriilor de 

persoane prevăzute la pct. 21, în baza informațiilor deținute în Sistemul Informațional 

„Protecție Socială” și a documentelor din dosarele personale și/sau de pensionare.  

De asemenea, Hotărârea modificată prin intermediul prezentului proiect prevede și un 

mecanism de stabilire și achitare a ajutorului material anual pentru persoanele care se 

încadrează în una din categoriile prevăzute la pct. 21 dar care nu figurează în Sistemul 

Informațional „Protecție Socială” și cărora nu le-a fost stabilit și achitat din oficiu 

ajutorul material anual.  

 

Adițional proiectul actului normativ prevede arondarea beneficiarilor domiciliați în 

localitățile din stânga Nistrului la casele teritoriale de asigurări sociale după cum 

urmează: 

a) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Rezina – raioanele Rîbniţa şi Camenca;  

b) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Dubăsari – raioanele Dubăsari şi 

Grigoriopol;  

c) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Anenii Noi – municipiile Tiraspol şi 

Bender;  

d) Casa Teritorială de Asigurări Sociale Căuşeni – raionul Slobozia. 

Suplimentar, proiectul de hotărâre vine cu o serie de modificări privind alocațiile lunare 

de stat, ca urmare a unor modificări operate în Legea nr. 121/2001, precum și în Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024, cum ar fi de exemplu majorarea cuantumului 

alocațiilor lunare de stat pentru veteranii de război. 

Având în vedere cele expuse, precum și faptul că ajutorul material anual pentru 

veteranii de război, participanți la acțiunile de luptă din Afganistan, urmează a fi achitat 

până la data de 15 februarie a anului curent, se propune ca hotărârea de Guvern să intre 

în vigoare la data publicării acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Mijloacele financiare necesare pentru implementarea prezentului proiect au fost 

prevăzute în Legea bugetului de stat pentru anul 2024 și respectiv, în Legea bugetului 

de asigurări sociale de stat pentru anul 2024, după cum urmează: 

- preluare de către Casa Națională de Asigurări Sociale a stabilirii și plății 

ajutorului material anual – 9916,9 mii lei; 



 

3 

- majorarea cuantumului alocațiilor lunare de stat pentru veteranii de război – 82,0 

mil lei. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Adoptarea proiectului de hotărâre va impune abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 

159/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului material anual.  Totuși la moment nu se propune abrogarea acestuia deoarece 

actul normativ în cauză mai reglementează și modul de plată a compensațiilor parțiale 

pentru transportarea corpurilor neînsuflețite (cadavrelor) a cetățenilor decedați ai 

Republicii Moldova de peste hotarele țării. La moment este în proces de elaborare și 

urmează a fi promovat separat un proiect de hotărârea a Guvernului privind 

compensațiile parțiale, care va propune totodată și abrogarea Hotărârii Guvernului nr.  

159/2018.  

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul 

decizional şi a Regulamentului cu privire la procedurile de consultare publică cu 

societatea civilă în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

967/2016, proiectului de lege a fost plasat pe portalul guvernamental 

www.particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11911. Totodată în vederea respectării 

pct. 194 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

610/2018, proiectul a fost avizat/expertizat de către Ministerul Afacerilor Interne, 

Ministerul Justiției, Ministerul Finanțatelor, Ministerul Apărării, Centrul Național 

Anticorupție și Casa Națională de Asigurări Sociale. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

În conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) lit. e) și art. 35 ale Legii nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, art. 25 alin. (3) lit. a) și art. 28 ale Legii integrității nr. 

82/2017, proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupţie, efectuate de către 

Centrul Naţional Anticorupţie (Raport de expertiză nr. EHG24/9451 din 15.02.2024). 

În concluzia expertizei se constată că prevederile proiectului sunt conforme interesului 

public și nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului, fiind promovate în 

scopul îmbunătățirii mecanismului de acordare a protecției sociale suplimentare 

categoriilor de cetățeni implicați în lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl, participanților la acțiuni de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și 

independenței Republicii Moldova, participanților la Cel de-al Doilea Război Mondial, 

la acțiuni de luptă din Afganistan, precum și familiilor acestora. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul de hotărâre nu necesită a fi supus expertizei de compatibilitate 

10. Constatările expertizei juridice 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11911


 

4 

În conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) lit. e) și art. 37 ale Legii nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice, 

efectuate de către Ministerul Justiției (Aviz nr. 04/2-981 din 02.02.2024). 

Informația privind rezultatele expertizei juridice a fost inclusă în sinteza obiecțiilor şi 

propunerilor/ recomandărilor la proiectul de hotărâre. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul de hotărâre nu necesită a fi supus altor expertize. 

 

 

 

 

 

 

Secretar general                                                           Alexandru IACUB                                                                     



Sinteza obiecțiilor și propunerilor  

la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație 

(nr. unic 59/MMPS/2024) 

 

Nr. 

d/o  

Denumirea 

Instituţiei 

Obiecții și propuneri Argumentarea autorului 

1. Ministerul 

Afacerilor Interne 

Aviz nr. 42 /407 din 

30 ianuarie 2024 

Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de hotărâre 

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de 

populație (număr unic 59/MMPS/2024) și comunică despre 

susținerea acestuia.  

Concomitent, la pct. 222 și 228 din proiect, recomandăm 

extinderea termenului de 3 luni stabilit pentru solicitarea 

ajutorului material, în vederea asigurării realizării dreptului la 

ajutoarele materiale anuale pentru categoriile de cetățeni 

specificați la pct. 21 (persoane cu dizabilități de pe urma 

participării la acțiunile de luptă, veterani de război și 

participanți la lichidarea consecințelor avariei de la CAE 

Cernobîl). 

 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă 

Ajutoarele materiale anuale (vizate în proiectul hotărârii) sunt 

acordate cu ocazia comemorării zilei evenimentului: 15 februarie, 2 

martie, 26 aprilie, 9 mai. 

Prin urmare, termenul de 3 luni se consideră suficient pentru a depune 

actele necesare (în cazul în care beneficiarul nu se regăsește în 

sistemul informațional „Protecție Socială” sau în cazul familiei 

beneficiarului decedat), or Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția 

socială suplimentară a unor categorii de populație reglementează 

expres data limită pentru acordarea ajutorului material anual. 

2. 

 
Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

Aviz nr. 1210 din 

30.01.2024 

 

Prin prezenta, Casa Naţională de Asigurări Sociale, 

informează că a examinat proiectul de hotărâre cu privire la 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și 

plata alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație 

(număr unic 59/MMPS/2024) și în limita competențelor 

funcționale, comunică următoarele propuneri. 

La pct.2, lit.d) din proiect, liniuțele 1, 4, 11 și 12 se propun a 

fi expuse după cum urmează: „- la litera a), cifrele „1550”, 

„1400” și „1325” se substituie cu cifrele „2050”, „1900” și, 

respectiv, „1825”;” „- la litera b) cifrele „1250” se substituie 

cu cifrele „1750”;” „- la litera g), cifrele „750” se substituie 

cu cifrele „1250”;” „- la litera h), cifrele „750” se substituie 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 



cu cifrele „1250”;” Argumentare: Prin Legea nr. 58/2023 

începând cu 01.04.2023 a fost modificat cuantumul 

alocaţiilor prevăzute în Legea nr.121/2001 cu privire la 

protecţia socială suplimentară a unor categorii de populaţie, 

iar în Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a 

alocaţiilor lunare de stat unor categorii de populaţie acestea 

nu au fost actualizate. Astfel, în prezentul proiect sumele 

alocațiilor care se modifică în punctele care nu se expun în 

redacţie nouă urmează să fie indicate conform celor actuale 

din Hotărârea Guvernului nr. 470/2006.  

 

La pct.2, lit.f) din proiect la redacția pct.3 urmează a fi 

excluse cuvintele „şi plata”, deoarece atribuția dată nu ţine de 

competenţa caselor teritoriale de asigurări sociale. 

 

La pct.2, lit.i) din proiect la redacția pct. 92 subpunctul 1) 

textul „organele de asigurări sociale de stat” de substituit cu 

textul „caselor teritoriale de asigurări sociale de la domiciliu”.  

La pct.2, lit.k) din proiect în redacția Capitolului III1 Modul 

de organizare a plății ajutorului material anual, punctul 2210 

se propune de exclus, deoarece prevederile acestuia se repetă 

la punctul 225.  

Prin prisma tehnicii legislative se atestă că pct.2 din proiect 

are două litere de f) cu conținut diferit și pentru evitarea unor 

neconcordanțe se propune de renumerotat literele de la pct.2 

conform consecutivității. 

 

Ţinem să menţionăm, că în proiectul de modificare a 

Regulamentului nu este prevăzut termenul limită de solicitare 

a ajutorului material anual, în cazul în care acesta nu a fost 

stabilit din oficiu, pentru persoanele care depun cererea cu 

actele necesare la casele teritoriale de asigurări sociale, 

ulterior datelor prevăzute în pct. 21 din proiect.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

Nu se accepă.  

Litera f) este folosită în două contexte diferite, unul dintre ele fiind 

din cuprinsul propus spre modificare, înserat cu ghilimelele de 

rigoare. 

 

Se acceptă 

Punctul 92 din proiect a fost completat în acest sens. Astfel, 

beneficiarii au posibilitatea de a solicita ajutorul material în termen 

de 3 luni din data prevăzută de lege pentru stabilirea acestuia. 

 

 

 

 



Odată cu modificarea şi completarea Hotărârii de Guvern 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de 

populație nr.470/2006, urmează a fi modificate şi prevederile 

Hotărârii Guvernului nr.159/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului material anual. 

 

 

 

 

 

Se acceptă parțial 

Potrivit Notei informative, adoptarea proiectului de hotărâre va 

impune abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 159/2018 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

ajutorului material anual. Totuși la moment nu se propune abrogarea 

acestuia deoarece actul normativ în cauză mai reglementează și modul 

de plată a compensațiilor parțiale pentru transportarea corpurilor 

neînsuflețite (cadavrelor) a cetățenilor decedați ai Republicii 

Moldova de peste hotarele țării. La moment este în proces de 

elaborare și urmează a fi promovat separat un proiect de hotărârea a 

Guvernului privind compensațiile parțiale, care va propune totodată 

și abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 159/2018. 

3.  Ministerul Apărării 

Aviz nr. 11/138 din 

31.01.2024 

Cu referire la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea 

Hotărârii Guvernului nr.470/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație (număr 

unic 59/MMPS/2024), Ministerul Apărării comunică 

următoarele.  

Luând în considerație faptul, că participanții la război sau 

acțiuni de luptă în timp de pace, precum și la acțiunile de luptă 

pentru apărarea integrității teritoriale și independenței 

Republicii Moldova căzuți la datorie, și-au sacrificat viața 

pentru apărarea intereselor statului, propunem de a egala 

plățile alocațiilor lunare de stat a soților supraviețuitori și a 

părinților acestora cu cele a veteranilor de război, și anume:  

 

În Regulament la pct. 2 literele c) și e) se expun în următoarea 

redacție: „c) soților supraviețuitori ai participanților la cel de-

al doilea război mondial, la acțiuni de luptă în timp de pace, 

la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și 

independenței Republicii Moldova căzuți la datorie, sau ai 

persoanelor cu dizabilități de pe urma războiului decedate – 

1250 de lei. Dreptul la alocația lunară de stat îl are soțul/soția 

care s-a aflat în relație de căsătorie cu persoana căzută la 

datorie sau, după caz, decedată, la data decesului acesteia”; 

„e) unuia dintre părinții participanților la acțiunile de luptă în 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă. 

Având în vedere că propunerile înaintate implică costuri suplimentare 

din bugetul de stat, acestea nu pot fi acceptate până la identificarea 

mijloacelor financiare în acest sens. 

 

 

 



timp de pace sau la acțiunile de luptă pentru apărarea 

integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova 

căzuți la datorie, ai militarilor căzuți la datorie sau decedați în 

timpul îndeplinirii obligațiilor serviciului militar în termen 

din rândurile Armatei Sovietice sau ale Armatei Naționale – 

1250 de lei. În cazul părinților aflați în divorț, cuantumul 

stabilit, la cerere, se împarte între ei în părți egale.” Totodată, 

menționăm că Ministerul Apărării susține per ansamblu 

prevederile proiectului vizat. 

4. Ministerul Justiției 

Aviz nr. 04/2-981 din 

02.02.2024 

Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și 

plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație 

(număr unic 59/MMPS/2024), comunicăm următoarele.  

Sub aspectul intenţiei de reglementare, potrivit notei 

informative, proiectul de hotărâre vine cu o serie de 

modificări privind alocațiile lunare de stat, ca urmare a unor 

modificări operate în Legea nr. 121/2001 cu privire la 

protecția socială suplimentară a unor categorii de populație, 

precum și în Legea bugetului de stat pentru anul 2024, cum 

ar fi majorarea cuantumului alocațiilor lunare de stat pentru 

veteranii de război. La fel, se menţionează că, prin Legea nr. 

256/2023 pentru modificarea unor acte normative (reforma 

sistemului de asistență socială „Restart”), au fost operate 

modificări la Legea Fondului de susținere a populației nr. 

827/2000 și Legea nr. 121/2001 (art. III și IV din legea 

menționată).  

Raţionamentele expuse de iniţiator în notă reflectă motivul 

emiterii actului normativ şi cerinţele care au impus intervenţia 

normativă. Raportat la intenţia de reglementare, autorul 

proiectului a argumentat fundamentarea economico-

financiară a cheltuielilor financiare care ar acoperi realizarea 

amendamentelor propuse. Observaţii de ordin conceptual nu 

avem de formulat. Pe plan redacţional în raport cu normele de 

tehnică legislativă facem următoarele observaţii şi propuneri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Recomandăm revizuirea clauzei de adoptare în care de regulă 

se indică legea de bază care a constituit temei legal pentru 

adoptarea actului normativ respectiv. În conformitate cu 

prevederile art. 64 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative, modificările se încorporează, de la data 

intrării în vigoare a dispoziţiilor de modificare, în actul de 

bază, identificându-se cu acesta. Prin urmare, orice referire la 

actul de modificare trebuie raportată la actul de bază. Astfel, 

temei legal pentru actul normativ supus amendării este Legea 

nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a 

unor categorii de populație. 

 

La redarea intenţiei de modificare se va utiliza următoarea 

formulă: „1. Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și 

plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 73-74, 

art. 509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:” 

Complementar, recomandăm revizuirea numerotării 

elementelor structurale ale proiectului. Astfel, 

amendamentele de la lit. a) și b) se vor numerota cu „1)” și 

„2)”, iar sbp. 2) se va renumerota cu „3)”. La sbp. 2): La lit. 

b) conform uzanţelor se va utiliza expresia „pe tot parcursul 

textului” . 

La lit. d) atenţionăm necesitate verificării cifrelor care 

urmează a fi modificate în raport cu redacţia actuală a pct. 2 

lit. a) din Regulament. Subsidiar, la redarea intenţiei 

normative de modificare a lit. a 1 ) pentru corectitudinea 

redactării, se va indica că „litera a1 ) va avea următorul 

cuprins:”. Obiecţia dată este valabilă şi altor situaţii similare 

din proiect. Totodată, semnalăm că la completarea actului 

normativ cu elemente structurale noi se va utiliza formula „se 

completează cu … cu următorul cuprins:”. La lit. h) 

recomandăm redarea modificărilor propuse sub un singur 

punct deoarece au același cuprins. 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 



5. Ministerul 

Finanțelor 

Aviz nr. 07/2-

03/13/157 din 

05.02.2024 

La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-775 din 24.01.2024, 

Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre cu 

privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.470/2006 

pentru aprobarea regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de 

populație (număr unic 59/MMPS/2024) și, conform 

competențelor funcționale, comunică următoarele. 

 

Cu referire la proiectul hotărârii Clauza de emitere a hotărârii 

se propune de expus în următoarea redacție: ,,În temeiul art. 

XIX, alin.(2) al Legii nr 256 din 17.08.2023 pentru 

modificarea unor acte normative(reforma sistemului de 

asistență socială ,, Restart”) (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 341-342, art. 603), art. II, alin. (2) al Legii 

nr. 433/2023 pentru modificarea Legii nr. 121/2001 cu privire 

la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 514, art. 

921)”. 

 

La pct. 2) lit. d) din proiectul de hotărâre Ținând cont de 

faptul că, Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 nu a fost 

ajustată ca urmare a modificărilor operate la data de 

01.04.2023 în Legea nr.121/2001cu privire la protecția 

socială suplimentară a unor categorii de populație prin Legea 

nr.58/2023, se propun a fi modificate cifrele după cum 

urmează: - prima liniuță (ce modifică lit. a)) cifrele ,,1800”, 

,,1650” și ,,1575” urmează a fi substituite cu cifrele ,,1550”, 

,,1400” și ,,1325”; - a patra liniuță (ce modifică lit. b)) cifrele 

,,1500” se substituie cu cifrele ,,1250”; 

- a unsprezecea liniuță (ce modifică lit. g)) cifrele ,,1000” se 

substituie cu cifrele ,,750”; - a douăsprezecea liniuță (ce 

modifică lit. h)) cifrele ,,1000” urmează a fi substituite cu 

cifrele ,,750”. Astfel, Ministerul Finanțelor este dispus să 

examineze repetat proiectul, prin prisma obiecțiilor expuse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acecptă parțial 

Motivul emiterii actului normativ şi cerinţele care au impus 

intervenţia normativă au fost stipulate conform recomandărilor din 

expertiza juridică, realizată de către Ministerul Justiției (Aviz MJ nr. 

04/2-981 din 02.02.2024). 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 



6. Centrul Național 

Anticorupție 

Raport de expertiză 

anticorupție nr. 

EHG24/9451 din 

15.02.2024 

Concluzia expertizei: 

Proiectul de act normativ a fost elaborat de către Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale, având drept obiectiv modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 470/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație, în 

vederea ajustării prevederilor hotărârii la dispozițiile Legii 

nr.256/2023 pentru modificarea unor acte normative (reforma 

sistemului de asistență socială „Restart”), dar și majorarea 

alocațiilor lunare de stat pentru unele categorii de beneficiari.  

 

Rigorile de asigurare a transparenței decizionale au fost 

respectate parțial de către autor, fiind asigurat accesul părților 

interesate la proiect, însă cu stabilirea unui termen limită 

insuficient pentru recepționarea recomandărilor, contrar 

prevederilor art.12 alin.(2) din Legea nr.100/2017.  

 

Prevederile proiectului sunt conforme interesului public și nu 

aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului, fiind 

promovate în scopul îmbunătățirii mecanismului de acordare 

a protecției sociale suplimentare categoriilor de cetățeni 

implicați în lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. 

Cernobîl, participanților la acțiuni de luptă pentru apărarea 

integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova, 

participanților la Cel de-al Doilea Război Mondial, la acțiuni 

de luptă din Afganistan, precum și familiilor acestora 

 

 




